
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

12 de Março de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 636

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS/MS

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 001 DE 11 de março de 2020

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE DEODÁPOLIS /MS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  Deodápolis - CMDCA,  no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº718 de 11 de dezembro de 2019, Resolve:

Art. 1- Fica instituída a composição da Mesa Diretora deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMD-
CA:

Presidente: Neuza Maria Bernardina da Fonseca

Vice Presidente: Fatima Aparecida Santana Canaz

Primeira Secretária: Helaynne Rosienni Santana Gomes;

Secretária Executiva: Arlene Cristina da Silva;

Art. 2- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis - MS, 11 de março de 2020.

Neuza Maria Bernardina da Fonseca                      Arlene Cristina da Silva

Presidente do CMDCA                                 Secretária Executiva do CMDCA

AMHAD

NOTIFICAÇÃO SOBRE INÍCIO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA-REURB

Notificamos eventuais interessados e confrontantes com os imóveis abaixo relacionados

Conforme determina o artigo 31 parágrafo 1° eventuais interessados tem 30 dias para, querendo, apresentar impugnação, con-
tado da data de recebimento da notificação e o parágrafo 6° também do artigo 31, adverte que a ausência de manifestação será 

interpretada como concordância com a REURB

BENEFICIÁRIO(A) QUADRA LOTE BAIRRO
MARCIO HARUO KOCHIYAMA 15 08-B E 09-B JARDIM DEODÁPOLIS
GISLANIA NOBRES DA SILVA 23 05 LAGOA BONITA

ANTONIO LEONARDO DA SILVA 33 09 JARDIM DEODÁPOLIS
ANTONIO LEONARDO DA SILVA 33 08 JARDIM DEODÁPOLIS
FRANCISCO CUSTODIO DA SILVA 44 10 JARDIM DEODÁPOLIS

Adriano Rocha Cabral 10 16 JD. ESTRELA DE OURO

LEANDRA ALVES DA SILVA 08-C 04 JD. NOSSA SENHORA DA CONCEI-
ÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ROSILEIDE ANA DA SILVA 47 06 JD. DEODÁPOLIS
ROSILEIDE ANA DA SILVA 47 07 JD. DEODÁPOLIS

ARMANDO FERREIRA LIMA NETO 29 19 DISTRITO DE LAGOA BONITA
VANIA DE MELLO NASCIMENTO 08 14 DISTRITO DE LAGOA BONITA
HELCIO BATISTA DE MENDONÇA 01 05 JARDIM ELDORADO II

JOSINILSON DOS SANTOS 50 02 JARDIM DEODÁPOLIS
APARECIDA FRANCISCA DOS SANTOS 122 13 JARDIM Santa Marta



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Sec. Mun. de Admin. e Finan. 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa CEMAPS ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA – EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a  Contratação de empresa especializada em  para Revisão de Plano de Manejo da 
APA em atendimento ao Departamento de Meio Ambiente do município, em conformidade com as especificações e quantidades 

constantes na - Proposta de Preços, parte integrante deste Termo Contratual.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

PRAZO: A vigência deste Contrato será de 04 (quatro) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorroga-
do a critério da contratante.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentária: 06. Fundo Municipal de Meio Ambiente. 06.02 - Departamento de Meio Ambiente. 

15.452.0006 - Serviços Urbanos, 1.019 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros 
PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Vagner Cristaldo

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis - MS, 04 de Março de 2020.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 023/2020 na Modalidade Carta Convite nº 002/2020, 
cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para execução de Serviços de Mão de obra, para construção de Muros e 

Muretas para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município.

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao Processo Licitatório nº 
023/2020 na Modalidade Carta Convite nº 002/2020, em favor da Empresa: WELINTON FERNANDES DA SILVA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI, com o valor global de R$ 47.869,70 (quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais e setenta centavos).

Deodápolis - MS, 12 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 018/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2020, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realização de exames de ultrassonografia geral, para atendimento da 

secretaria municipal de saúde do município.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Em favor da empresa: VIPE SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA - ME, com valor total de R$ 246.600,00 (duzentos e 
quarenta e seis mil e seiscentos reais).

Deodápolis - MS, 09 de março de 2020.

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 018/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
009/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realização de exames de ultrassonografia geral, para atendi-

mento da secretaria municipal de saúde do município.

Deodápolis - MS, 09 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao processo administrativo nº 
014/2020, na modalidade Tomada de Preços nº 004/2020.

Adjudico em favor da Empresa: CONCREVIA CONSTRUTORA EIRELI, com o valor global de R$ 539.390,61 (quinhentos e trinta e 
nove mil trezentos e noventa reais e sessenta e um centavos).

Deodápolis – MS, 12 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa BONOMO’S CONSTRUÇÕES LTDA EPP

OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma e Ampliação da Unidade Básica 
de Saúde do distrito de Presidente Castelo, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 119.663,57 (cento e dezenove mil seiscentos e sessenta e três reais 
e cinquenta e sete centavos).

PRAZO O prazo de vigência do presente Contrato será 08 (oito) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

5.1. O prazo para entrega dos serviços será conforme o cronograma físico financeiro estipulado neste caso 06 (seis) meses conta-
dos a partir da ordem de serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária: 09 - Secretaria 
Municipal Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 - Atenção Básica, 1.053 - Saúde da Família ESF, 4.4.90.51.00   - 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes e Carlos Eduardo da Silva Azevedo

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 02 de março de 2020.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 025/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2020, 
cujo objeto é a aquisição de enxovais para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social do município.

Em favor das empresas: KAREN OLIVER UNIFORMES PROFISSIONAIS EIRELI, nos itens 01, 02, 03 e 08 com valor total de R$ 
4.557,70 (quatro mil quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos), L.C.P. ARTIGOS DE ARMARINHO EIRELI, nos itens 
07 e 10 com valor total de R$ 3.987,00 (três mil novecentos e oitenta e sete reais), MALLONE COMERCIO DE MATERIAL ESPOR-
TIVO EIRELI, nos itens 04, 05, 06 e 09 com valor total de R$ 3.382,75 (três mil trezentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco 

centavos).

Deodápolis - MS, 11 de março de 2020

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 025/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
013/2020, cujo objeto é a aquisição de enxovais para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social do município.

Deodápolis - MS, 11 de março de 2020

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 026/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2020, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, para atendimento das secretarias de Educação, 

Saúde, Assistência Social e Gabinete do Prefeito.

Em favor da empresa: VAGNO SEBASTIÃO DA SILVA MEI, com valor total de R$ 28.982,75 (vinte e oito mil novecentos e oitenta 
e dois reais e setenta e cinco centavos).

Deodápolis - MS, 11 de março de 2020

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 026/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
014/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, para atendimento das secretarias de 

Educação, Saúde, Assistência Social e Gabinete do Prefeito.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Deodápolis - MS, 11 de março de 2020

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 038/2020

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura de Brinquedos para Parques Infantis destinados as praças e creches do munici-
pio em atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

TIPO: Menor Preço Por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 157.435,35

DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2020, ás 09:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS. Poderão participar deste 
Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com 

carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicita-
ção no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras informações 
poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448 -1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 

13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,   12 de março de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 005/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa CEMAPS ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA – EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a  Contratação de empresa especializada em  para Revisão de Plano de Manejo da 
APA em atendimento ao Departamento de Meio Ambiente do município, em conformidade com as especificações e quantidades 

constantes na - Proposta de Preços, parte integrante deste Termo Contratual.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

PRAZO: A vigência deste Contrato será de 04 (quatro) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorroga-
do a critério da contratante.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentária: 06. Fundo Municipal de Meio Ambiente. 06.02 - Departamento de Meio Ambiente. 

15.452.0006 - Serviços Urbanos, 1.019 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros 
PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Vagner Cristaldo

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis - MS, 04 de Março de 2020.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 023/2020 na Modalidade Carta Convite nº 002/2020, 
cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para execução de Serviços de Mão de obra, para construção de Muros e 

Muretas para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município.

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao Processo Licitatório nº 
023/2020 na Modalidade Carta Convite nº 002/2020, em favor da Empresa: WELINTON FERNANDES DA SILVA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI, com o valor global de R$ 47.869,70 (quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais e setenta centavos).

Deodápolis - MS, 12 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 018/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2020, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realização de exames de ultrassonografia geral, para atendimento da 

secretaria municipal de saúde do município.

Em favor da empresa: VIPE SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA - ME, com valor total de R$ 246.600,00 (duzentos e 
quarenta e seis mil e seiscentos reais).

Deodápolis - MS, 09 de março de 2020.

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 018/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
009/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realização de exames de ultrassonografia geral, para atendi-

mento da secretaria municipal de saúde do município.

Deodápolis - MS, 09 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao processo administrativo nº 
014/2020, na modalidade Tomada de Preços nº 004/2020.

Adjudico em favor da Empresa: CONCREVIA CONSTRUTORA EIRELI, com o valor global de R$ 539.390,61 (quinhentos e trinta e 
nove mil trezentos e noventa reais e sessenta e um centavos).

Deodápolis – MS, 12 de março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa BONOMO’S CONSTRUÇÕES LTDA EPP

OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma e Ampliação da Unidade Básica 
de Saúde do distrito de Presidente Castelo, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 119.663,57 (cento e dezenove mil seiscentos e sessenta e três reais 
e cinquenta e sete centavos).

PRAZO O prazo de vigência do presente Contrato será 08 (oito) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorroga-
do por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

5.1. O prazo para entrega dos serviços será conforme o cronograma físico financeiro estipulado neste caso 06 (seis) meses conta-
dos a partir da ordem de serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária: 09 - Secretaria 
Municipal Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 - Atenção Básica, 1.053 - Saúde da Família ESF, 4.4.90.51.00   - 

Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes e Carlos Eduardo da Silva Azevedo

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 02 de março de 2020



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2020 EDIÇÃO Nº 636 - DEODÁPOLIS - 12 DE MARÇO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 060/2020 DE 11 DE MARÇO DE 2020

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  EXONERAR  Servidora Publicar Municipal  a SRª ANA CLAUDIA COSTA BUHLER, ocupante do Cargo de Provimento em 
Comissão de SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, Símbolo SEC, lotada na SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 1 – 

GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de Março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


